
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 150

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2013 del 28/02/2022

OGGETTO: L.R. N. 26/2007, ART. 4, COMMA 3 - ATTO DI INVESTITURA ALLA STAZIONE 
UNICA APPALTANTE REGIONALE PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA, MEDIANTE 
GARA TELEMATICA AD EVIDENZA PUBBLICA, SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI 
VIGILANZA ARMATA DEGLI UFFICI DELLA REGIONE CALABRIA - GIUNTA REGIONALE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LA DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

• il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvede all’acquisizione 
di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;

• tra i suddetti vi sono i servizi integrati di vigilanza armata, il cui contratto di appalto giungerà  
quest’anno a scadenza;

• occorre, pertanto, avviare la procedura di gara per l’affidamento previa programmazione della  
spesa e predisposizione degli atti di gara;

• con nota prot. n. 559981 del 29/12/2021 di questo Settore è stata richiesta alla Stazione Uni-
ca Appaltante regionale (S.U.A) la disponibilità ad esperire procedura di gara per l’affidamen-
to del servizio di vigilanza degli uffici regionali;

• la Stazione Unica Appaltante, con PEC del 3 gennaio 2022, ha confermato la propria disponi-
bilità a svolgere le procedure di gara.

VISTA la L.R. 7 dicembre 2007, n. 26 che istituisce la Stazione unica appaltante regionale con il  
compito “di svolgere l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazione delle gare concer-
nenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore della Regione 
Calabria…”;

RITENUTO, pertanto, dover:

• procedere con atto formale ad investire l'Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante, ai  
sensi dell'art. 4, comma 3, della L.R. n. 26/2007, dell'onere di provvedere per quanto di com-
petenza fino all'aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi, mediante gara telematica 
ad evidenza pubblica da esperire con procedura aperta ed aggiudicare col criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

• nominare quale Responsabile unico del procedimento in argomento il funzionario Gregorio 
Guzzo in servizio presso questo Settore;

• rinviare a successivo atto la nomina del DEC, del Rup di gara e del gruppo di lavoro che svol-
gerà le attività previste dal comma 9, dell’art. 3, del Regolamento Regionale n° 7/2019;

VISTI:

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.  
28;

• la legge Regionale n° 36 del 27/12/20201 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regio -
ne Calabria per gli anni 2022 – 2024;

• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale  –  approvazione  modifiche  al  regolamento  regionale  n.  3  del  19/02/2019  e 
s.m.i.” la Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio e Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorga-
nizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29 dicembre 2021 di conferi-
mento dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Eco-
nomia e Finanze”;

• il D.D.G. n. 11432 del 10/11/2021 ad oggetto: “Conferimento incarichi di reggenza DPGR 
n. 180/2021” con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente del settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato" alla dott.ssa Raffaela Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• la l.r. n° 26/2007;

• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);

• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

1. Investire, ai sensi dell'art. 4, comma 3, della L.R. n. 26/2007, l'Autorità regionale Stazio-
ne Unica Appaltante, dell'onere di  provvedere all'espletamento, fino all'aggiudicazione 
definitiva, della procedura per l’affidamento dei “Servizi integrati di vigilanza armata degli  
uffici della Regione Calabria – Giunta regionale”, mediante gara telematica ad evidenza 
pubblica secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

2. Nominare  il  funzionario Gregorio Guzzo, in servizio presso questo Settore, quale Re-
sponsabile Unico del Procedimento, per il disimpegno delle funzioni di cui all’art. 31 del 
D.lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC.

3.  Rinviare a successivo atto la nomina del DEC, del Rup di gara, del gruppo di lavoro che 
svolgerà  le  attività  previste  dal  comma 9,  dell’art.  3,  del  Regolamento  Regionale  n° 
7/2019, l’approvazione del cronoprogramma e l’impegno delle somme necessarie una 
volta quantificate.

4. Dare atto che la spesa derivante dalla procedura in argomento graverà sulla disponibilità 
dei capitoli  U1204013001 “SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DEL-
L'IMMOBILE 'CITTADELLA REGIONALE’” ed U0100510401 “SPESE PER LA VIGILAN-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ZA DIURNA E NOTTURNA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFICI REGIONALI” del bilancio re-
gionale. 

5. Notificare il presente atto all'Autorità regionale Stazione Unica Appaltante e al Respon-
sabile Unico del Procedimento.

6. Provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti-
mento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento (UE) 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 150/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO: L.R. N. 26/2007, ART. 4, COMMA 3 - ATTO DI INVESTITURA ALLA 
STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  REGIONALE  PER  L'ESPLETAMENTO  DELLA 
PROCEDURA,  MEDIANTE  GARA  TELEMATICA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA, 
SECONDO  IL  CRITERIO  DELL'OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ 
VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA 
ARMATA DEGLI UFFICI DELLA REGIONE CALABRIA - GIUNTA REGIONALE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


